1

高雄市仁武高中 113 學年度班級整潔、秩序競賽實施計畫

主旨：

    為推展學生品德教育及營造整潔的校園學習環境，從校園生活中培養學生重紀律、守秩序、愛

榮譽及整潔、迅速、確實、靜肅之良好生活習慣與自動自發精神，維護良好學習環境，蔚成優質校

風。

一、 實施辦法：

（一）編組與執勤：

１、秩序評分隊(生輔組)：

◎每學年初由學務處生輔組遴選（或由各班導師推薦）高中國中部副班長組成秩序評

分隊，分組執行秩序評分工作，學期末視其表現予以小功乙次及嘉獎貳次（含）

以下獎勵，並頒發志工證明。

◎秩序評分隊設正副隊長各一人，負責推動評分隊實際工作及成績之統計。

◎評分時段計升旗、早自習及午休共 3 時段，執勤時間分單、雙週，於開學後第 4

週開始評分， 月考當週不實施評分。

２、整潔評分隊(衛生組)：

◎由本校高中部學生中挑選出 26名同學擔任整潔評分員，學期末視其表現予以記小

功以上之獎勵，並頒發志工證明。

◎評分時間為每週週一至週五午休時間，段考當週不實施評分。

（二）評分項目：(如下列整潔秩序評分表)。評分隊隊員依輪值表到輪值區域評分，成績加總

排名，高、國中部各年級取前 3名

（三）成績評定：

1. 累計 5 週整潔或秩序競賽有得名班級，衛生組及生輔組於期末開出獎勵單，由導師決

定認真負責同學記嘉獎乙次。

2. 學期末總計每週整潔秩序競賽名次，合計數字最小為最優，名次依數字累計排列，高、

國中部各年級前 3名頒發獎金，納入班費使用。第一名 1000元、第 2名 700元、第 3

名 500 元，經費由高中教育-各校經常門分支計畫-獎助學員生給與(521-52120000-726)

項下支付。

3. 整潔評分最後一名班級，返校打掃增加一次。

4. 針對整潔秩序競賽優勝班級導師得提報教師考核委員會，經教師考核委員會同意，得

記嘉獎乙次。

二、 本辦法經校長核准後實施，修正時亦同。

                                                   2

高雄市立仁武高中秩序評分表

評分日期：    /       時間：早/午          受評年級：   年級

                    受 評 班 級

評 分 項 目
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

評分

時間

扣分條件：(每格扣 1分)                加註 －

1.有人聊天、嘻笑、睡覺           早
自
習(

國
中
部)

2.有人在教室內四處走動

3.有人閱讀課外書籍、報紙、玩牌

4.教室人數與黑板上清查的人數不符

5.有人在教室內未經許可使用手機

6.未全開靠近前、後門單片窗簾

扣 1：前門或後門窗簾其一

扣 2：前門和後門窗簾

1.有人聊天、嘻笑

午
休

2.有人在教室內四處走動

3.有人閱讀課外書籍、報紙、玩牌

4.教室人數與黑板上清查的人數不符

5.有人在教室內未經許可使用手機

6.未全開靠近前、後門單片窗簾

扣 1：前門或後門窗簾其一

扣 2：前門和後門窗簾

1.集會隊伍凌亂

集
會

2.集會時聊天、打鬧、嬉笑

3.集會鐘聲結束仍有人慢行到達集合

位置

4.集會集合未帶小板凳

加分條件：                        加註 ＋

1.全班服裝一致(加一分)

2.午休確實於黑板上記錄出缺勤，且全

班到班率達九成以上，公差除外(加一

分)

3.集會全班出席率該年級中最高者加

三分

4.其他___________________________

巡堂校長、主任加減分

備考：1、沒人扣 0分(吵鬧)。 2、三人內扣 1分。3、六人內扣 2分。4、十人以上扣 3分。5、每項最多扣 3

                                                   3

分。

高雄市立仁武高中教室整潔評分表

評分日期：  /       時間：午          受評年級：   年級

                   受 評 班 級

評 分 項 目
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 備註

扣分條件：(每格扣 1分)                加註 -

1.門、窗玻璃不潔

2.走廊地不潔(垃圾、污漬痕跡)

3.桌、椅不整齊

4.教室地板不潔

5.黑板、板溝、講桌不潔

6.天花板有蜘蛛網

7.地面有口香糖渣

8.掃地用具亂放或未歸位

9.垃圾筒滿溢或四周有垃圾

10.後走廊不潔(垃圾、積水…)

11.窗台、女兒牆有垃圾

12.餐架未抬進教室

13.關門或前走廊窗簾

扣 1：關前門及前窗簾、

      關後門及後窗簾

扣 2：關前門前窗簾和後門後窗簾

扣 3：關前後門和前走廊全部窗簾

           最多

扣 3分

總  分

評分者：____________

                                                   4

高雄市立仁武高中公共區域整潔評分表

    評分日期：    /         時間:午          受評年級：  年級

                   受 評 班 級
評 分 項 目

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 備 註

辦公室、教學區外掃區、玄關(每格扣 1分)
1.窗台或樓梯或走廊地面有垃圾
(1.3.5個，扣 1.2.3分)

          最多
扣 3分

2.積水容器未清

3.辦公室、樓梯或走廊天花板有蜘蛛網

4.辦公室垃圾未倒

5.樓梯、走廊、或辦公室內地板不潔
(污漬痕跡、口香糖渣)

6.樓梯扶手或壁樑不潔有垃圾

7.掃地用具亂放或未攜回

廁所 (每格扣 1分)

1.馬桶、尿斗不潔(男×女△)
   (1.2.3間，扣 1.2.3分)

          最多
扣 3分

2.洗手台(盆)、鏡不潔(含積水)

3.天花板或洗手台下有蜘蛛網

4.廁所內地板不潔或過於潮濕

5.廁所外走廊不潔有污漬痕跡

6.垃圾桶未倒

7.掃地用具亂放(或未放置工具間)

外掃區(室外)(每格扣 1分)

1.校園、草地、花圃、花盆人為垃圾
  未清理(1.3.5個，扣 1.2.3分)

          最多
扣 3分

2.枯落葉、落花瓣過多

3.樹枝未清

4.動物排遺物未清

5.地面花圃內積水未清

6.落葉、落花瓣成堆未清除

7.用具未攜回

總  分

※ 401、404、405外掃區(室外)劃分兩區塊，請分開評分。

      評分者： ____________